
ТАКРИЗИ
родбари илмй ба диссертатсияи Мадмадов Хдфизулло Радматуллоевич дар 

мавзуи «Политермаи далшавандагй ва комплексы фазагии системам обй- 
намакии сулфатдо, карбонатной натрийю калтсий», барои дарёфти 

дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) аз руи ихтисоси 6D060600 - химия
(6D060601 - химияи гайриорганикй)

Барои муайян намудани комплексы фазагй дар системадои химиявии 
обй-намакй аз дама бештар усули далшавандагиро истифода мебаранд. 
Хднгоми зиёдшавии компонентнокии система аз п то п+1 ин усул имконият 
намедидад, ки хдмаи элементной геометрии зерсистемадо ва системам 
умумй дар як диаграмма цой гиранд. Барои бартараф намудани ин 
камбудидо аз усули нави тадлили физико-химиявй - усули транслятсия, ки 
аз цониби профессор Солиев Л. пешнинод шуда, аз цониби муттахасисон 
яке аз усули универсалй дар омузиши системадои химиявй кабул шудааст, 
истифода намудем.

Рокбари илмии диссертант Макмадов Х,.Р. каблан д.и.х., профессор, 
Арбоби илм ва техникам Тоцикистон, шодравон Солиев Лутфулло тасдик 
гардида, пас ин масъулият бар зиммаи ман вогузор гардид. Дар мудлати 
омода намудани диссертатсияи PhD Мадмадов Хдфизулло Радматуллоевич 
дар зинаи докторантура PhD - и донишгод дамчун докторант PhD-и 
кафедраи «Химияи умумй ва гайриорганикй» тадсил намудааст.

Мадмадов Х,.Р. зимни тадсил дар зинаи докторантура (PhD) бо 
модияти ин усул шинос шуда, дар ицроиши кори диссертатсиониаш дар 
мавзуи «Политермаи далшавандагй ва комплекси фазагии системаи обй- 
намакии сулфатдо, карбонатдои натрийю калтсий» аз принсипи асосии ин 
усул - принсипи мутобидат истифода бурдааст. Модияти ин принсип дар 
он аст, ки вай дар як диаграмма цойгиршавии элементдои геометрии 
зерсистемадои п - компонента ва системаи п+1 компонентаро пешбини 
менамояд. Бояд кайд намоям, ки дангоми идроиши кори диссертатсионй, 
диссертант дар асоси донишдои назариявии ба дастомада, пешакй 
комплекси фазагии системаи таддидшавандаро дар сатди чоркомпонентагй 
аз руи далелдои зерсистемадои ин системаро ташкилдиданда пешбинй 
намуда, диаграммаи комплекси фазагии онро сохта, микдори элементдои 
геометрии система, аз чумла: нуцтадои нонвариантй; хатдои моновариантй 
ва майдондои дивариантиро муайян намудааст. Сипае, дар асоси 
диаграммаи комплекси фазагии сохташуда, тацрибадо гузошта, 



диаграммаи хдлшавандагиашонро барои хдроратх,ои 0, 25, 50 ва 75 °C 
сохта, координатам элементной геометрии дар он дойдоштаро муайян 
намуддааст.

Макса ди кори мазкур омузиши политермаи комплекси фазагй ва 
халшавандагии системаи аз сулфатхо, карбонатной натрийю калтсий ва 
зерсистеманои ду ва се компонентаи онро ташкилдинанда, мебошад, ки 
барои идрои ин максад аз дониби Манмадов X,-?- коркой зерин ба андом 
расонида шудааст:

- вобаста ба маълумотнои мувозинатнои фазагй дар системанои ду ва се 
компонентагй, комплекси фазагии системаи се ва чоркомронента барои 
изотерманои 0, 25, 50, 75 ва 100 °C, бо истифодаи усули транслятсия сохта 
шудааст;

- политермаи калшавандагии системаи чоркомпонентаи аз сулфатно, 
карбонатной натрийю калтсий ташкилёфта омухта шуда, диаграммаи 
политермии онио барои сатхиои се ва чоркомпонентагй сохта шудааст.

Натиданои асосии кори диссертатсионии Манмадов Х,.Р. дар 
мадалланои тахассусй ба нашр расида, дар сиездно, симпозиумио, форумно 
ва конференсиянои байналхалкиву думнуриявй аз апробатсия гузашта, чоп 
шудаанд.

Чунин менисобам, ки рисолаи таниянамудаи Манмадов Хдфизулло 
Ранматуллоевич дар мавзуи «Политермаи налшавандагй ва комплекси 
фазагии системаи обй-намакии сулфатно, карбонатной натрийю калтсий» 
ба талаботнои «Низомнома дар бораи тартиби додани дараданои илмй», ки бо 
Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30.06.2021 тахти № 276 тасдик 
шудааст пурра давобгу мебошад ва онро барои нимояи расмй дар Шурой 
диссертатсионии 6D.KOA-010 - и назди Донишгони миллии Тодикистон 
тавсия менамоям.
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